
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177                        Recife, 08 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, terça-feira, 08 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, terça-feira, 08 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, terça-feira, 08 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.082/2019-PROGEPE, de 08 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012902/2019-40, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 11/09/2019, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) ELIAS MARQUES FERREIRA DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 2365776 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UACSA 

 
PORTARIA Nº 1.083/2019-PROGEPE, de 08 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013850/2015-03, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 930/2015-SUGEP, de 18 de novembro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 023, de 30/11/2015, em virtude 
de Decisão Judicial da 15ª Vara Federal de Recife no processo nº 0517234-

58.2018.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

FRANCISCO ROBERTO CAPORAL, Matrícula SIAPE nº 1457633, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 02 para o Nível 03 
11/06/2012 a 
10/06/2014 

a partir de 
06/11/2015 

 
Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/06/2012 a 

10/06/2014 

a partir de 

11/06/2014 

 

PORTARIA Nº 1.084/2019-PROGEPE, de 08 de outubro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005298/2018-14, 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho, em virtude de Decisão Judicial da 
15ª Vara Federal de Recife no processo nº 0517234-58.2018.4.05.8300, 

ao(à) servidor(a) FRANCISCO ROBERTO CAPORAL, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1457633, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Departamento de Educação, nos seguintes termos: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 11/06/2016 a 10/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

11/06/2018 

 

PORTARIA Nº 1.085/2019-PROGEPE, de 08 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004274/2017-67, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 385/2017-SUGEP, de 27 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 048, de 03/05/2017, em virtude 

de Decisão Judicial da 15ª Vara Federal de Recife no processo nº 0517234-
58.2018.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

FRANCISCO ROBERTO CAPORAL, Matrícula SIAPE nº 1457633, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/06/2014 a 

10/06/2016 

a partir de 

07/03/2017 

 

Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/06/2014 a 
10/06/2016 

a partir de 
11/06/2016 

 

PORTARIA Nº 1.086/2019-PROGEPE, de 08 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020391/2016-97, e anexos Processos UFRPE nº 23082.008084/2018-

08 e nº 23082.009385/2018-41, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 951/2019-PROGEPE, de 30 de agosto de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 152, de 30/08/2019, em virtude 

de Decisão Judicial da 2ª Turma Recursal do Juizado Especial Federal de 

Recife no processo nº 0520751-08.2017.4.05.8300, referente à Promoção por 
Desempenho do(a) servidor(a) ADEMIR GOMES FERRAZ, Matrícula 

SIAPE nº 0383820, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
com efeitos financeiros a partir de 26/07/2019 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, terça-feira, 08 de outubro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Leia-se:  
[...]  

com efeitos financeiros a partir de 11/10/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 023/2019-DECISO, de 08 de outubro de 2019. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar a Classe de 
PROFESSORES ADJUNTOS. 

 

Revoga-se a Portaria nº 18/2018, datada de 19 de julho de 2018. 
 

PORTARIA Nº 024/2019-DECISO, de 08 de outubro de 2019. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Servidor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado no 
DECISO, ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA DA SILVA, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar a Classe dos TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS. 

 

Revoga-se a Portaria nº 22/2018, datada de 19 de julho de 2018. 

 

 

 Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 
 

 
 


